

**T.Y.B.Com {April – 2016}**  
**Accounts Group (OLD) (Paper -III)**  
**Financial Accounting & Auditing**  
**Financial Accounting**

QP Code : **17501**

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

For the students who have taken admission in college during the academic year 2010-2011 and for students who have registered through the Institute of Distance and Open learning (IDOL) up to the academic year 2014-2015.  
(Old Course)

- N. B. :** (1) Question No. 1 and 2 are **compulsory**.  
(2) Attempt any **four** questions from question no. 3 to 9.  
(3) Question No. 1 carry 20 marks and other questions carries 16 marks each.  
(4) All working notes should be form part of your answer.  
(5) Balance Sheet of a company in questions other than Final Accounts may be prepared as per horizontal or vertical form.

1. Viraj Ltd. issued for public subscription 12000 equity shares of Rs. 10 each **20**  
at premium of Rs. 4 per share. Payable as under Rs. 6 on application (Including Premium Rs. 4 per share), Rs. 4 on Allotment, Rs. 4 on first and final call.

Applicatons were received for 20200 shares. The directors decided to  
(i) Reject applicants for 2200 shares and (ii) Allot balance applicants on pro-rata basis. Excess application money were adjusted towards allotement money due. Allotement money was demanded and received from all except from Raj who allotted 600 shares could not pay allotement money. First and final call was made and received except from Raj & Guru (Who allotted 300 shares) could not pay first & final call. Shares of Raj & Guru were forfeited. All forfeited shares were reissued to Shiva for Rs. 9 per share as fully paid-up.  
Pass journal entries to record above transactions.

2. (a) Match the Group A with most appropriate choice given in Group B & **8**  
rewrite.

**Group 'A'**

- (1) Interest received on Sinking Fund Investment
- (2) Unclaimed Dividend
- (3) General Reserve
- (4) Security Premium
- (5) Brokerage on sale of shares
- (6) After buy back Debt-Equity should not
- (7) Brokerage on purchase of shares
- (8) Partly paid preference shares

**Group 'B'**

- (a) Current Liability
- (b) Utilized for writing off premium on redemption
- (c) Credited to Sinking Fund A/c
- (d) Added to Cost of Shares
- (e) Can not be redeemed
- (f) Free Reserve
- (g) Deducted from price of share
- (h) Exceed 2:1

[ TURN OVER

- (b) State whether following statements are True or False (Reasons not required). 8
- (i) Buy-back of shares reduces paid up share capital.
  - (ii) Company may held its own debentures as investment.
  - (iii) Debentures are always secured.
  - (iv) Security premium can be used to write off discount on issue of debentures.
  - (v) Preference share can be redeemed only out of capital profit.
  - (vi) Exchange rate is the ratio for exchange of two currencies.
  - (vii) No company can issue irredeemable preference shares.
  - (viii) Reporting currency is the currency used in presenting the financial statements.

3. Omkar Ltd. was incorporated on 1st August 2014 to acquire a business as on 1st April 2014. The first accounts were closed on 31st March 2015. The gross profit for the period was Rs. 5,04,000. 16

Details of other expenses	(Rs.)
General Expenses	86,400
Directors Remuneration	1,44,000
Preliminary Expenses	24,000

Rent upto 30th September 2014 was Rs. 4,000 per month, which was increased by 40%.

Salary of manager, who on incorporation of a company become a whole time director & whose remuneration has been included above in directors remuneration was agreed to be remunerated at Rs. 12,000 p.m. from 2014-15.

The company earned uniform gross profit. The sales upto 30th September 2014 were Rs. 9,76,000/-. The monthly average sale for the first four months of financial year was half of average monthly sales for remaining period.

Calculate profit prior to & post incorporation in columnar form & show how profits will be treated.

[ TURN OVER

4. Following is the Balance Sheet of Dinu Ltd. as on 31st March, 2015.

16

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
4000 - 8% Redemable Preference shares of Rs. 100 each fully paid	4,00,000	Fixed Assets	31,50,000
2,00,000 Equity shares of Rs. 10 each fully paid	20,00,000	Bank	4,36,000
Securities premium	2,70,000	Investment (Market Value - Rs. 3,80,000)	3,00,000
Profit & Loss A/c	9,00,000		
Sundry Creditors	3,16,000		
Total	38,86,000	Total	38,86,000

On the above date of directors of company took following steps to redeem 8% preference shares at a premium of 5%.

- The company issued 8000 Equity shares of Rs. 10 at premium of Rs. 6 per share for purpose of redemption of preference shares.
- Investment were sold at market price.
- All the payments were made to preference shareholders except those holding 1000 shares who could not be traced.

You are required to :-

- Pass necessary journal entries in the books of Dinu Ltd. complying with requirements of companies Act, 1956.
- Prepare the Balance Sheet of the company after redemption of preferences shares.

[ TURN OVER

5. You are furnished with following information in respect of Shiva Ltd., which had undergone internal reconstruction :- 16

Balance Sheet of Shiva Ltd. as on  
31st March, 2015

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
1,00,000 Equity shares of Rs. 10 each, fully paid	10,00,000	Fixed Assets	11,20,000
6000 8% preference shares Rs. 100 each fully paid	6,00,000	Goodwill	80,000
9% Debentures	6,00,000	Investment (Market value - Rs. 55000)	65,000
Accrued Interest on above debenture	1,08,000	Sundry Debtors	1,20,000
Bank Overdraft	1,74,000	Other Current Assets	3,29,000
Sundry Creditors	60,000	Profit & Loss A/c	8,28,000
Total	25,42,000	Total	25,42,000

After obtaining various permissions and complying with the procedure following scheme of reconstruction was sanctioned on 1st April 2015.

- (1) Investment were sold at market value & amount deposited in overdraft account.
- (2) Write off 25% of Sundry Debtors.
- (3) Debentures holders agreed to waive interest on conversion of debentures into equity shares of Rs. 10 per share fully paid.
- (4) Preference shareholders agreed to reduce their shares to Rs. 70 per share and share holders deposited in overdraft account balance Rs. 30 per share immediately.
- (5) Equity shareholders agreed to reduce their shares by Rs. 7 per share & deposited in overdraft account Rs. 7 per share.
- (6) Write of fictitious assets goodwill & profit & loss account debit balance to the extent possible.

Prepare Capital Reduction account & Balance Sheet after giving effect to above.

Assume that face value of both shares remain unchanged.

[ TURN OVER

6. Apurva Ltd. furnishes you with the following Trial Balance as on 31st March 2015. 16

Particulars	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Equity shares of Rs. 100 each fully paid up as per last year received in Cash	—	7,00,000
Inventory of cost	1,00,000	
Tax payments pending assessment	60,000	
Tax provision pending assessment	—	55,000
Advance payment received repayable before 12 months	—	6,000
Creditors payable before 12 months		20,000
Fixed Deposit in bank maturing on 31/3/2017	2,38,000	—
General Reserve as per last year		4,87,000
Balance Sheet		
Cash	2,000	—
Bank of India Current account	10,000	—
Customer Dues - Receivable in 12 month	4,00,000	—
Customer Dues - After 12 months	1,35,000	—
Tax liability		8,000
Profit & Loss A/c		2,00,000
Investment in shares of RIL Ltd.	5,000	—
Creditors payable in less than 12 months	—	1,50,000
Fixed Assets at cost	7,80,000	—
Provision for Depreciation	—	1,04,000
Total	17,30,000	17,30,000

The directors have proposed to maintain final equity dividend @ 5% & appropriation of Rs. 20,000 to General Reserve. You are asked to prepare Balance Sheet as on 31st March, 2015 in revised schedule VI in vertical form, giving the information required by the companies act, 1956 in the manner so required to the extent its is available from the above data.

7. Arun Ltd. purchased goods from Vrun Unc. of New York worth \$ 1,00,000 on 1st March, 2015. And made payment in two equal installments. The first installment being made on 15th March, 2015 and remaining on 5th April, 2015. 16

[ TURN OVER

On 15th March, 2015, Arun Ltd. sold good, to Prasad Inc. of China worth \$ 60,000 and received the amount in two equal installments. The first installment being received on 25th March, 2015 and remaining on 5th April, 2015.

Exchange Rates per \$ were :-

Date	Rs.
01/03/2015	60
15/03/2015	59
25/03/2015	62
31/03/2015	58
05/04/2015	60

Pass necessary Journal Entries for the above transactons in the books of Arun Ltd. assuming that books of accounts are closed on 31st March ever year.

8. M/s. Rutuja furnished the following details relating to her holding in 12% debentures of Rs. 100 each of ADFC Ltd. held as current assets. 16

2014-15

- April 1 - Opening Balance - Face Value Rs. 12,00,000  
Cost Rs. 11,80,000
- June 1 - 2000 12% debenture of ADFC Ltd. purchased  
cum-interest at Rs. 98
- October 1 - Sold 4000 12% debenture of ADFC Ltd.  
ex-interest at Rs. 100
- January 1 - Purchased 1000 12% debenture of ADFC Ltd. at  
Rs. 98 Ex-interest
- February - Sold 4000 12% debenture of ADFC Ltd.  
ex-interest Rs. 99

Interest dates 30th September & 31st March. M/s. Rutuja closes her books on 31st March. Show investment a/c in the books of M/s. Rutuja for the year ended 31/3/2015.

[ TURN OVER

9. Following is the Balance Sheet of Sharang Ltd.

16

Balance Sheet as on 31.3.2010.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Equity share capital: 40,000 equity shares of Rs. 10 each Rs. 8 paid up	3,20,000	Fixed Assets	20,00,000
Pref. share capital 8000 shares of Rs. 100 each fully paid up	8,00,000	Current Assets	16,00,000
Security Premium a/c	60,000	Bank Balance	5,00,000
Capital Reserve a/c	4,00,000		
Profit & Loss a/c	9,60,000		
10% Debentures	6,00,000		
Creditors	9,60,000		
Total	41,00,000	Total	41,00,000

Company made a final call on equity shares and it was received fully. The company decided to buy-back 20% of its equity capital at 20% premium. The company is using its profits for the buy-back. Pass journal entries and prepare the Balance Sheet of company.

**[TURN OVER**

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[ एकूण गुण : १०० ]

ज्या विद्यार्थ्यांनी शैक्षणिक वर्ष २०१०-२०११ मध्ये किंवा त्यापूर्वी महाविद्यालयात प्रवेश घेतला होता आणि ज्यांनी दूरस्त आणि मुक्त अध्ययन संस्थेत (IDOL) शैक्षणिक वर्ष २०१४-२०१५ पर्यंत नोंदणी केली होती त्यांच्याकरिता.

सूचना : (१) प्र.क्र. १ आणि २ अनिवार्य आहेत.

(२) प्र. क्र. ३ ते प्र.क्र. ९ मधील कोणतेही ४ प्रश्न सोडवा.

(३) प्र. क्र. १ करिता २० गुण आणि इतर प्रश्नासाठी प्रत्येकी १६ गुण आहेत.

(४) तुम्ही केलेली टाचणे उत्तराचा भाग असेल.

(५) कंपनी फायनल अकाउंट प्रश्नासाठी ताळेबंदाव्यतिरिक्त इतर प्रश्नासाठी कंपनी ताळेबंद तयार करताना उभ्या किंवा आडव्या रकान्यात तयार करावा.

(६) इंग्रजी भाषेतील मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.

१. विराज लि. कंपनीने रु. १० चे रु. ४ अधिमूल्याने १२००० सामान्य भाग जनतेसाठी विक्रीला काढले आहेत ते पुढीलप्रमाणे देय आहेत. भाग मागणी अर्जासोबत रु. ६ (प्रति रु. ४ अधिमूल्य) भाग वाटपासोबत रु. ४; प्रथम आणि अंतिम मागणी हप्त्या रु. ४.

कंपनीकडे २०२०० मागणी अर्ज आले. संचालक मंडळाने असे ठरविले की, (१) २२०० मागणी अर्ज पूर्णपणे नाकारणे (२) उरलेल्या भाग मागणी अर्जांचे प्रमाणावर आधारित (Pro-rata) भाग वाटप करावे. भाग मागणी अर्जासोबत मिळालेली अतिरिक्त जमा रक्कम भाग वाटप हप्त्यामध्ये वर्ग (वळती) करावी. भाग वाटप मागणी केली. मात्र श्री. राज याला ६०० भागांचे वाटप केले होते त्याच्याकडून भाग वाटप हप्त्या मिळाला नाही. हा अपवाद वगळता इतर सर्व रक्कम जमा झाली यानंतर कंपनीने प्रथम आणि अंतिम मागणी केली त्यावेळीही श्री. राज व श्री. गुरु (ज्याला ३०० भाग वाटप केलेले आहे.) या दोघांनी या हप्त्याची रक्कम जमा केली नाही. श्री. राज व श्री. गुरु यांचे भाग जप्त करण्यात आले. जप्त केलेले सर्व भाग श्री. शिवा यांना प्रति रु. ९ प्रमाणे पुनर्विक्री केले आणि सर्व रक्कम कंपनीकडे जमा झाली.

वरील सर्व व्यवहारांची कंपनीच्या पुस्तकातील रोजकीर्दीमध्ये नोंद करा.

[ TURN OVER ]



२. (अ) 'अ' गटात दिलेल्या विधानांचा 'ब' गटातील विधानाशी अगदी सुयोग्य संबंध जुळवून वाक्ये पुन्हा लिहा. ८

'अ' गट

- (१) संचित निधी गुंतवणुकीवरील व्याज प्राप्ती  
 (२) दावा न केलेला लाभांश  
 (३) सामान्य गंगाजळी  
 (४) भाग अधिभार मूल्य  
 (५) भाग विक्री दलाली  
 (६) भाग पुनखरेदीनंतर कर्ज-भाग प्रमाण असू शकत नाही  
 (७) भाग खरेदीवरील दलाली  
 (८) अपूर्णदत्त अग्रहक्क भाग

'ब' गट

- (अ) चालू देणी  
 (ब) भाग परताव्यावरील अधिमूल्य खातेबाद करण्यासाठी उपयोग केला जातो.  
 (क) संचित निधी नावे बाजू  
 (ड) भागांच्या मूळ किंमतीत मिळवणे  
 (इ) विमोचन शक्य नाही  
 (फ) मुक्त निधी  
 (ग) भागांच्या किंमतीतून वजावट  
 (ह) २:१ पेक्षा अधिक

- (ब) खालील विधाने चूक की बरोबर ते सांगा (कारणे लिहू नका) :- ८

- (१) सामान्य भाग पुनखरेदीमुळे जमा झालेले भाग भांडवल घटते.  
 (२) कंपनी स्वतःचे कर्जरोखे ही खरेदी करून गुंतवणूक समजू शकते.  
 (३) कर्जरोखे नेहमी सुरक्षित कर्ज मानले जाते.  
 (४) कर्जरोखे विक्री कसर खातेबाद करण्यासाठी भाग अधिभार मूल्य वापरता येते.  
 (५) भांडवली नफ्यातूनच फक्त अग्रहक्क भागांचे विमोचन होते.  
 (६) विनिमय दर म्हणजे दोन देशातील चलनांचे प्रमाण (Ratio) होय.  
 (७) कोणतीही कंपनी विनाविमोचन अग्रहक्क भाग विक्री करू शकत नाही.  
 (८) वित्तीय प्रपत्रके तयार करताना जे चलन वापरले जाते त्यात रिपोर्टिंग चलन म्हटले जाते.

३. एप्रिल २०१४ पासून अस्तित्वात असलेला व्यवसाय विकत घेण्यासाठी ओंकार लि. १६ ही कंपनी १ ऑगस्ट २०१४ ला स्थापन झाली. कंपनीची प्रथम खाती ३१ मार्च २०१५ अखरेला बंद केली. या कालावधीत कंपनीला ढोबळ नफा रु. ५,०४,००० इतका झाला होता.

[ TURN OVER

खर्चाचे इतर तपशील पुढीलप्रमाणे :-

	रु.
सामान्य खर्च	८६,४००
संचालक मानधन	१,४४,०००
प्राथमिक खर्च	२४,०००

प्रतिमहिना रु. ४००० प्रमाणे ३० सप्टेंबर २०१४ पर्यंतचे भाडे होते तथापि, त्यात ४०% नी वाढ झाली होती. कंपनीच्या नोंदणीनंतर व्यवस्थापक हा कंपनीचा संचालक म्हणून पूर्णवेळ काम पहात होता त्याचे सन २०१४-२०१५ पासून प्रतिवर्षी रु. १२,००० इतके वेतन ठरले होते. सदरची रक्कम वरील मानधनात समाविष्ट आहे.

कंपनीच्या ढोबळ नफ्यात सातत्य आहे. ३०/९/२०१४ पर्यंत रु. ९,७६,००० इतकी विक्री झाली. पहिल्या चार महिन्यातील सरासरी विक्री ही आर्थिक वर्षाच्या उर्वरित कालावधीच्या निम्मी आहे.

स्थापनापूर्व आणि स्थापना पश्चात झालेल्या नफ्याची रकान्यात नोंद दाखवा.

४. दिनु लि.चे ३१ मार्च २०१५ अखेरचे ताळेबंद पत्रक खालीलप्रमाणे :-

१६

देणी	रुपये	मालमत्ता	रुपये
प्रत्येकी रु. १०० चे पूर्णदत्त ४००० ८% विमोचन		स्थिर मालमत्ता बँक	३१,५०,००० ४,३६,०००
अग्रहक्क भाग	४,००,०००	गुंतवणूक	
प्रत्येकी रु. १० चे पूर्णदत्त २,००,००० सामान्य भाग	२०,००,०००	(बाजारमूल्य रु. ३,८०,०००)	३,००,०००
भाग अधिभार	२,७०,०००		
नफा आणि तोटा खाते	९,००,०००		
विविध धनको	३,१६,०००		
एकूण	३८,८६,०००	एकूण	३८,८६,०००

वरील तारखेला कंपनी संचालकांनी ८% अग्रहक्क भागांचे ५% अधिमूल्याने विमोचन करण्याचे ठरविले आहे.

(अ) अग्रहक्क विमोचनाच्या उद्देशाने कंपनीने प्रत्येकी रु. १० चे रु. ६ प्रति अधिभार घेऊन ४००० सामान्य भाग विक्रीस काढले.

[ TURN OVER

- (ब) गुंतवणूक बाजारमूल्याप्रमाणे विक्री केली.
- (क) सर्व अग्रहक्क भागधारकांची रक्कम अदा करण्यात आली तथापि (अपवाद) १००० अग्रहक्क भाग धारण करणाऱ्यांचा शोध न लागल्याने त्यांची रक्कम अदा करता आली नाही.
- वरील माहितीवरून (अ) कंपनी कायदा १९५६ च्या तरतुदीनुसार दि. १०.०५.१९६६ या कंपनीच्या पुस्तकात रोजकिर्दीच्या नोंदी करा.
- (ब) अग्रहक्क भाग विमोचनानंतरचा कंपनीचा ताळेबंद तयार करा.

५. शिवा लि. कंपनीने कार्यान्वित केलेल्या पुनर्रचना योजनेची माहिती तुम्हाला खालीलप्रमाणे दिलेली आहे. १६

देणी	रु.	मालमत्ता	रु.
प्रत्येकी रु. १० प्रमाणे पूर्णदत्त		स्थिर मालमत्ता	११,२०,०००
१,००,००० सामान्य भाग	१०,००,०००	नावलौकिक	८०,०००
प्रत्येकी रु. १०० चे		गुंतवणूक	६५,०००
पूर्णदत्त ८% अग्रहक्क भाग	६,००,०००	(बाजारमूल्य -	
९% कर्जरोखे	६,००,०००	रु. ५५०००)	
कर्जरोख्यावरील थकित व्याज	१,०८,०००	विविध ऋणको	१,२०,०००
बँक अधिकर्ष	१,७४,००	इतर चालू मालमत्ता	३,२९,०००
विविध धनको	६०,०००	नफा तोटा खाते	८,२८,०००
एकूण	२५,४२,०००	एकूण	२५,४२,०००

अंतर्गत पुनर्रचनेसाठी आवश्यक असणाऱ्या विविध परवानग्या घेतल्या आणि १ एप्रिल २०१५ रोजी अंतर्गत पुनर्रचना योजनेस मंजूरी मिळाली.

- (१) गुंतवणूक बाजारमूल्याप्रमाणे विकली आणि जमा रक्कम बँक अधिकर्षामध्ये डिपॉझिट केली.
- (२) विविध ऋणको २५% खातेबाद केले.
- (३) कर्जरोखे धारकांनी कर्जरोख्यावरील देय व्याज रक्कम सोडून (सूट) देऊन कर्जरोख्यांचे रूपांतर हे प्रत्येकी रु. १० चे पूर्णदत्त सामान्य भाग घेण्यास संमती दिली.

[ TURN OVER

- (४) अग्रहक्क भागधारकांनी त्याच्या भागाचे प्रतिमूल्य रु. ७०/- पर्यंत कमी करण्यास मान्यता दिली आणि प्रति भाग रु. ३० प्रमाणे भागधारकांनी सदर रक्कम बँक अधिकर्ष खात्यावर जमा करण्याचे ठरविले.
- (५) सामान्य भागधारकांनी आपल्या भागाचे प्रतिमूल्य रु. ७ ने कमी करण्यात अनुमती दिली आणि त्यांनी प्रत्येकी रु. ७ प्रमाणे कपात केली रक्कम बँक अधिकर्ष खात्यावर डिपॉझीट केली.
- (६) कल्पित मालमत्ता नावलौकिक आणि नफातोटा खाते खातेबाद करा. वरील माहितीच्या आधारे भांडवल कपात खाते व पुनर्चनेनंतरचा ताळेबंद तयार करा.  
असे गृहीत धरा की दोन्ही भागांच्या दर्शनी मूल्यात काहीही फरक नाही.

६. अपूर्वा लि. ने ३१ मार्च २०१५ ला संपलेले तेरीज पत्रक खालीलप्रमाणे सादर केले आहे. १६

तपशील	नावे (रु.)	जमा (रु.)
गतवर्षी रोख जमा झालेली प्रत्येकी		
रु. १०० प्रमाणे पूर्णदत्त सामान्य भाग	-	७,००,०००
मालसाठा (मूळ किंमत)	१,००,०००	
करभरणा (करनिर्धारण प्रलंबित)	६०,०००	
करासाठी तरतूद (करनिर्धारण प्रलंबित)	-	५५,०००
आगाऊ करभरणा रक्कम १२ महिन्यांनी	-	६,०००
परत प्राप्त झाली		
धनको १२ महिन्यापूर्वी देयता		२०,०००
बँकेतील मुदतबंद ठेवी (मुदतपूर्ती ३१/३/२०१७)	२,३८,०००	-
गतवर्षातील सामान्य गंगाजळी		४,८७,०००
रोख	२,०००	-
बँक ऑफ इंडिया चालू खाते	१०,०००	-
उपभोक्ता देयता (१२ महिन्यातील)	४,००,०००	-
उपभोक्ता देयता (१२ महिन्यांनंतर)	१,३५,०००	-
कर देयता		८,०००
नफा तोटा खाते		२,००,०००
आरआयएलमधील भाग गुंतवणूक	५,०००	-
धनको देयता (१२ महिन्यापेक्षा कमी)	-	१,५०,०००
स्थिर मालमत्ता - मूळ किंमत	७,८०,०००	-
घसान्याची तरतूद	-	१,०४,०००
एकूण	१७,३०,०००	१७,३०,०००

[ TURN OVER

संचालक मंडळाने सामान्य भागावर अंतिम लाभांश ५% दराने प्रस्थापित केले आहे आणि सामान्य गंगाजळीत रु. २०,००० वर्ग करण्याची तरतूद केली आहे. वरील माहितीच्या आधारे कंपनी कायदा १९५६ च्या सुधारित परिशिष्टानुसार IV ३१ मार्च २०१५ चा ताळेबंद तयार करा.

७. १ मार्च २०१५ रोजी अरुण लि. ने वरुण इनक न्यूयॉर्क यांच्याकडून १,००,००० डॉलर किंमतीचा माल खरेदी (आयात) केला त्याची देय रक्कम दोन समान हप्त्यात देण्याचे ठरले त्यानुसार पहिला हप्ता १५ मार्च २०१५ आणि दुसरा हप्ता ५ एप्रिल २०१५ रोजी अदा करण्यात आली. १६

१५ मार्च २०१५ रोजी अरुण लि. ने प्रसाद इनक या चीनच्या कंपनीला ६०,००० डॉलर किंमतीचा माल विकला. त्याची दोन समान हप्त्यामध्ये रक्कम प्राप्त झाली. पहिला हप्ता २५ मार्च २०१५ आणि दुसरा हप्ता ५ एप्रिल २०१५ रोजी मिळाला. विनिमय दर प्रति डॉलरप्रमाणे खालीलप्रमाणे

दिनांक	रु.
०१/०३/२०१५	६०
१५/०३/२०१५	५९
२५/०३/२०१५	६२
३१/०३/२०१५	५८
०५/०४/२०१५	६०

अरुण लि. च्या पुस्तकात ३१ मार्चला संपणाऱ्या वर्ष अखेरीच्या वरील सर्व व्यवहारांची नोंद रोजकीदीमध्ये करा.

८. मे. ऋतुजा यांनी एडीएफसी लि. मधील चालू मालमत्ता म्हणून धारण केलेल्या प्रत्येकी १०० रु. च्या १२% कर्जरोख्यांची माहिती खालीलप्रमाणे सादर केली आहे. १६
- २०१४-२०१५
- |              |   |  |
|--------------|---|--|
| १ एप्रिल     | - | आरंभीची शिल्लक दर्शनी किंमत रु. १२,००,०००<br>(मूळ किंमत रु. ११,८०,०००) |
| १ जून        | - | व्याजासहित रु. ९८ प्रमाणे २००० कर्जरोखे खरेदी केले.                    |
| १ ऑक्टोबर    | - | व्याजरहित रु. १०० प्रमाणे ४००० कर्जरोखे विक्री केले.                   |
| १ जानेवारी   | - | व्याजरहित रु. ९८ प्रमाणे १००० कर्जरोखे खरेदी केले.                     |
| १ फेब्रुवारी | - | व्याजरहित रु. ९९ प्रमाणे ४००० कर्जरोखे विक्री केले.                    |

[ TURN OVER

व्याज देयता ३० सप्टेंबर आणि ३१ मार्च अशी आहे. मे ऋतुजा दरवर्षी लेखा पुस्तके ३१ मार्चला बंद करतात. मे. ऋतुजा यांच्या पुस्तकात ३१/३/२०१५ अखेरच्या वर्षाचे गुंतवणूक खाते तयार करा.

९. ३१ मार्च २०१० रोजी सारंग लिं. चा ताळेबंद खालीलप्रमाणे -

१६

देणी	रु.	मालमत्ता	रु.
सामान्य भाग भांडवल-		स्थिर मालमत्ता	२०,००,०००
४०,००० सामान्य भाग		चालू मालमत्ता	१६,००,०००
प्रत्येकी रु. १० चे		बँक शिल्लक	५,००,०००
रु. ८ प्रमाणे जमा	३,२०,०००		
अग्रहक्क भाग भांडवल			
८००० भाग रु. १००			
प्रमाणे पूर्णदत्त	८,००,०००		
भाग अधिकार	६०,०००		
भांडवली गंगाजळी	४,००,०००		
नफा तोटा खाते	९,६०,०००		
१०% कर्जरोखे	६,००,०००		
धनको	९,६०,०००		
एकूण	४१,००,०००	एकूण	४१,००,०००

कंपनीने अंतिम मागणी हस्ता मागून घेतला आणि ती रक्कम पूर्णदेय मिळाली. कंपनी एकूण भाग भांडवलाच्या २०% भाग भांडवल पुनर्खरीदी करण्याचे ठरविले आहे. त्यासाठी २०% इतकी अधिमूल्य भार आकारला आहे. पुनर्खरीदीसाठी नफा वापरात घेतला आहे. रोजकीर्द तयार करा आणि ताळेबंद तयार करा.